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            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

          Đức Trọng, ngày  10 tháng 5 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và 

Chương trình hành động số 66-CTr/TU ngày 29/10/2013 của 

Tỉnh ủy Lâm Đồng (khóa IX) 

----- 
                                            

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Huyện Đức Trọng nằm ở phía Nam thành phố Đà Lạt, có diện tích tự nhiên 

903,62 km
2
, chiếm 9,23% diện tích tự nhiên toàn tỉnh Lâm Đồng. Trên địa bàn 

huyện có 63 tổ chức cơ sở Đảng, trong đó có 20 Đảng bộ cơ sở và 43 chi bộ cơ sở, 

có 276 chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở; có 4.770 đảng viên; có 13 phòng, ban 

chuyên môn cấp huyện; 7 đơn vị sự nghiệp; 64 đơn vị sự nghiệp giáo dục (kể cả 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp & Giáo dục thường xuyên). Dân số toàn huyện có 

192.240 người; trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số 63.439 người, chiếm tỉ lệ 33% 

dân số, với 27 dân tộc cùng sinh sống xen kẽ trên địa bàn các xã, thị trấn. Có 04 tôn 

giáo được Nhà nước công nhận gồm: Phật giáo, Công giáo, Tin Lành và Cao Đài 

với 93.489 tín đồ, chiếm 42,36% dân số toàn huyện. 

 Trong 10 năm qua, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định, đời 

sống vật chất, tinh thần của Nhân dân , đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo 

từng bước được nâng cao. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội được 

giữ vững. Các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo được các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương quan tâm triển 

khai thực hiện có hiệu quả, quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo của Nhân dân được 

đảm bảo. Phần lớn Nhân dân, đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo tin 

tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước; chấp hành tốt 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghĩa vụ công 

dân, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa phương,  

tích cực thi đua lao động sản xuất ổn định cuộc sống. Các chức sắc, chức việc, tín 

đồ các tôn giáo tổ chức sinh hoạt và các hoạt động tôn giáo theo đúng tôn chỉ, 

đường hướng hành đạo và tuân thủ các quy định của pháp luật. 

Tuy nhiên, kinh tế địa phương phát triển chưa thật sự bền vững, tình hình 

thời tiết, khí hậu, dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp, giá cả vật tư đầu vào cho 

sản xuất nông nghiệp tăng cao, giá nông sản không ổn định. Trên địa bàn huyện có 

một số công trình dự án trọng điểm được đầu tư xây dựng, phải thực hiện thu hồi 

đất, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng...đã ảnh hưởng đến đời sống của một 

bộ phận Nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, dân tộc, tôn 

giáo còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Các thế lực thù địch tiếp tục thực hiện âm mưu 
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“Diễn biến hòa bình” lợi dụng vấn đề “Dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền” 

chống phá Đảng, Nhà nước. Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực như: 

bảo vệ rừng, tài nguyên, môi trường, trật tự xây dựng...có nơi chưa được chặt chẽ; 

việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng có lúc còn 

chậm, gây bức xúc trong Nhân dân. Ý chức chấp hành chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước của một số người dân còn hạn chế, chưa chấp hành 

tốt chủ trương, chính sách, pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt 

bằng để thực hiện các công trình, dự án trọng điểm; tình trạng gây ô nhiễm môi 

trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác 

khoáng sản, san lấp mặt bằng, xây dựng các công trình trái phép, vi phạm pháp luật 

về trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông vẫn còn xảy ra....những vấn đề trên đã 

tác động đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành 

động số 66-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn huyện.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW, Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy 

Sau khi Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; 

Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy được ban hành, ngày 

21/11/2013, Huyện ủy đã tổ chức hội nghị quán triệt nội dung Nghị quyết của 

Trung ương, Chương trình của Tỉnh ủy cho đội ngũ cán bộ chủ chốt toàn huyện, 

đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, Mặt 

trận, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tuyên truyền, quán triệt cho 

đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị. Kết quả đã tổ 

chức quán triệt thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng; Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy; Kế luận số 43-

KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 76-KH/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đến 100% tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị và trên 95% cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị trên địa bàn huyện. 

2. Việc cụ thể hóa Nghị quyết, Chương trình hành động thành văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, Chương trình hành 

động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Chương trình hành động số 51-

CTr/HU ngày 21/11/2013 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Chương trình hành động số 66-CTr/TU của 

Tỉnh ủy, đến năm 2019, Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 119-KH/HU ngày 

01/4/2019 để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 76-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

dân vận trong tình hình mới” trên địa bàn huyện. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các tổ 

chức cơ sở Đảng, các cấp chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội xây 

dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy phù hợp 



3 

với tình hình ở địa địa phương, cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện. Qua đó các 

tổ chức cơ sở Đảng đã xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Chương trình 

hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy và xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 43-

KH/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 119-KH/HU của Ban 

Thường vụ Huyện ủy. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành nhiều văn 

bản liên quan đến công tác dân vận để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tổ chức thực 

hiện công tác dân vận trong tình hình mới
1
. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

12/4/2014 để triển khai thực hiện Chương trình hành động số 51-CTr/HU ngày 

21/11/2013 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương (khóa XI) và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cấp chính quyền, cơ 

quan, đơn vị tổ chức thực hiện công tác dân vận trong tình hình mới
2
. Mặt trận và 

các đoàn thể chính trị - xã hội đã xây chương trình, kế hoạch thực hiện Chương 

trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng và xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 43-

KH/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Kế hoạch số 119-KH/HU của Ban 

Thường vụ Huyện ủy. Đồng thời hàng năm cụ thể hóa nội dung Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, vào chương trình, kế hoạch công 

tác để tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện.  

3. Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết việc thực hiện việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết, Chương trình hành động tại địa phương 

  Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo và giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, 

phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành 

                                              
1
 Huyện ủy đã ban hành Công văn số 1105-CV/HU ngày 27/2/2014 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

25-NQ/TW (khóa XI); Chỉ thị số 10-CT/HU ngày 10/3/2017 về việc tiếp tục thực hiện và đổi mới công tác Dân vận 

trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập và chính quyền giai đoạn 2017-2022; Chỉ thị số 

14-CT/HU ngày 02/3/2018 về tăng cường công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước năm 2018; Kế 

hoạch số 03-KH/HU ngày 10/9/2015 về việc thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

(khóa XI) “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Quyết định số 211-QĐ/HU ngày 

25/11/2021 Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống trị trên địa bàn huyện Đức Trọng; Nghị quyết số 03-

NQ/HU ngày 27/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về đổi mới nội dung, 

phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn 

huyện trong tình hình mới”;  
2
Như: Văn bản số 2227/UBND ngày 19/10/2015 triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng, ban hành văn bản số 527/UBND ngày 20/03/2017 chỉ đạo tiếp tục thực hiện và đổi mới công 

tác dân vận trong các cơ quan Nhà nước giai đoạn 2017 - 2020. Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 08/3/2018 về triển 

khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2018; Kế hoạch phối hợp số 64-KH/UBND-BDVHU ngày 

24/4/2018 của UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2018; Kế hoạch 

số 30/KH-UBND ngày 11/3/2019 về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2019, Công văn số 

595/UBND ngày 11/4/2019 v/v nâng cao chất lượng công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, 

Công văn số 842/UBND ngày 16/5/2019 v/v triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2019; văn bản số 

387/UBND ngày 06/3/2020 về triển khai thực hiện Năm dân vận khéo 2020, Kế hoạch số 01/KH-UBND-BDVHU 

ngày 30/7/2021 của UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về Phối hợp triển khai công tác dân vận gắn với chủ đề 

“Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” trên địa bàn huyện Đức Trọng năm 2021, Quy chế phối hợp số 

01/QCPH-UBND-BDVHU ngày 29/3/2022 của UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy về phối hợp thực hiện công 

tác dân vận. 
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Trung ương Đảng, Kết luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(Khóa XI) và các chương trình trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về “Tăng 

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình 

mới” đối với các tổ chức cơ sở Đảng và cán bộ chủ chốt của các tổ chức cơ sở Đảng 

được kiểm tra, giám sát tại các xã: Tà Hine, Đa Quyn, Bình Thạnh, Ninh Loan, Tân 

Thành, Ninh Gia, N’Thôl Hạ. Bên cạnh đó công tác kiểm tra, giám sát còn được 

lồng ghép với kiểm tra, giám sát 6 tháng, 01 năm thực hiện Nghị quyết của Huyện 

ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị, trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát về công tác dân 

vận; kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ; công tác dân vận của 

chính quyền hàng năm đối với cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện… 

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và Huyện ủy, Năm 2018 các cấp 

ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội đã tiến hành sơ kết 

05 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 

bên cạnh đó Huyện ủy thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng đưa 

việc sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng vào nội dung tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị hàng năm của đơn vị và của Huyện ủy.  

Trên cơ sở kết quả công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời đôn đốc, nhắc nhỡ 

các cơ quan, đơn vị phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, 

khuyết điểm, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

công tác dân vận trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính 

trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ 

thống chính trị của địa phương. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, quan điểm của Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

1.1. Việc thực hiện 4 mục tiêu của Nghị quyết  

Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt để các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 

Nhân dân nhận thức được tầm quan trọng của công tác dân vận trong tình hình mới, 

xác định được công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, từ đó phát 

huy tinh thần, trách nhiệm đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với 

công tác dân vận, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, kịp thời thể chế hóa 

đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật, về tăng cường và đổi 

mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo công tác dân vận của các cơ quan Nhà 

nước, thực hiện tốt quy chế dân vận của hệ thống chính trị, quan tâm chăm lo, bảo 

vệ quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân, lắng nghe, tiếp nhận các ý kiến kiến 

nghị, phản ánh và tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân để xem xét và giải 

quyết kịp thời. Thực hiện nghiêm túc các nội dung, giải pháp về xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, tăng 

cường đoàn kết, thống nhất, gắn bó với Nhân dân, cơ sở, ngăn chặn và đẩy lùi tình 
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trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, gắn với tiếp tục đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần 

nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức Đảng, củng cố lòng tin 

của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước 

Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các 

đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện nghiêm Nghị quyết số 23-NQ/TW của Ban 

Chấp hành trung ương Đảng “Về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì 

dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”, qua đó, đã tạo được sự 

chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác vận động quần 

chúng Nhân dân, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố mối quan hệ mật 

thiết giữa Đảng, chính quyền và Nhân dân. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội cụ thể hóa và triển khai thực 

hiện các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân. 

Các nội dung có liên quan đến quyền lợi, lợi lích của Nhân dân đều được đưa ra hội 

nghị công khai, lấy ý kiến của Nhân dân trước khi quyết định triển khai thực hiện, 

đã tạo sự đồng thuận, thống nhất hành động trong việc thực hiện chủ trương của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại địa phương. 

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thực 

hiện tốt quan điểm “Cách mạng là sự nghiệp của quần chúng Nhân dân”, từ đó phát 

động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo” và các 

cuộc vận động, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” tạo thành những phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực có sức lan tỏa rộng 

khắp và thu hút được đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia, góp phần quan 

trọng thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới, xây dựng huyện Đức Trọng ngày càng 

phát triển bền vững theo hướng văn minh, hiện đại. 

1.2. Việc thực hiện 5 quan điểm của Nghị quyết 

Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức 

trong hệ thống chính trị thực hiện nhất quán quan điểm: Cách mạng là sự nghiệp 

của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân, Nhân dân là chủ, Nhân dân làm chủ; 

tiếp tục thể chế hóa cơ chế "Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ" 

và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát và dân thụ 

hưởng” thành quy chế, quy định cụ thể ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị để triển 

khai thực hiện, nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trên các lĩnh vực của 

đời sống xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức các cấp “gần dân, hiểu dân, học dân, trọng dân và có trách nhiệm với dân”, 

gương mẫu, tận tụy với công việc, nói đi đôi với làm, thực sự là công bộc của Nhân 

dân, kết hợp hài hòa lợi ích cá nhân, lợi ích tập thể và lợi ích của toàn xã hội; huy 

động sức dân đi đôi với bồi dưỡng sức dân; phát huy dân chủ gắn liền với giữ 

nghiêm kỷ cương, phép nước, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tạo điều kiện 

để Nhân dân phát huy trách nhiệm công dân tham gia xây dựng và giám sát việc 

thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm quốc phòng, an ninh ở địa phương.  

Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận 

và các đoàn thể chính trị - xã hội; thực hiện có hiệu qủa chính sách đại đoàn kết 
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toàn dân tộc, đa dạng hóa các hình thức tập hợp, động viên Nhân dân thực hiện 

thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia các 

phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa phương, nhằm phát huy sức 

mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiện vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh trên địa bàn huyện.. 

Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, đổi mới phương thức lãnh đạo công tác 

dân vận của Đảng, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số 

vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” Nghị quyết TW 4 (khóa XII) “Về tăng 

cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến","tự chuyển hoá" trong nội bộ, 

Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về “Đẩy mạnh 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, x  

lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện gắn với thực hiện Chỉ thị số 

03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước 

trong sạch, vững mạnh. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết 

2.1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng và tổ chức, cán 

bộ; tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc chính đáng của 

nhân dân; làm cho Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, tăng cường 

niềm tin, sự gắn bó của Nhân dân với Đảng, Nhà nước    

 Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng thực nghiêm 

túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương (khóa XIII) về “Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, x  lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái 

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” 

gắn với thực hiện các Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011; Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...Lãnh đạo, 

chỉ đạo các cấp ủy Đảng thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt 

Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Lãnh đạo, chỉ 

đạo Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW 

ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, 

rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng 

viên; Quy định số 04-QĐ/TU ngày 01/02/2018 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc cấp 

ủy, tổ chức Đảng tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, 

đẩy lùi sự suy thoái, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa”, trong nội bộ, Quyết định số 

218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy định về việc 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, đã góp phần xây dựng tổ chức cơ sở 
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Đảng trong sạch, vững mạnh, qua đó làm cho Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo 

của Đảng, tăng cường niềm tin, sự gắn bó của Nhân dân với Đảng, Nhà nước.   

2.2. Nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ của hệ thống chính trị và Nhân 

dân về vai trò, vị trí công tác dân vận trong tình hình mới 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở 

Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền 

học tập nội dung Nghị quyết số 25-NQ/TW (Khóa XI), Chương trình hành động số 

66-CTr/TU của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 51-CTr/HU của Huyện ủy, Kết 

luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về nâng 

cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Quyết định số 290-

QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) Quyết định số 23-QĐ/TW 

ngày của Bộ Chính trị (Khóa XIII), các quyết định của Tỉnh ủy, Huyện  ủy về “Quy 

chế công tác dân vận của hệ thống chính trị” và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác dân vận
3
, qua đó phần lớn cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhận thức được công tác dân vận là trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân, từ đó đã chủ động thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, 

xây hệ thống chính trị và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở địa phương 

trong 10 năm qua. 

2.3. Kết quả tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan 

Nhà nước  

Các cơ quan Nhà nước triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 114-

KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Nâng cao 

hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp”; Chỉ thị 26/CTTTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ “Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Nhà nước các cấp”, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, 

đơn vị. Các cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện 

tiếp tục thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020 

và giai đoạn 2021 - 2030; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ “Về thực hiện cơ chế một c a, một c a liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính”; triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh cải cách 

hành chính, thực hiện cơ chế một c a, một c a liên thông, áp dụng hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 trong giải quyết hồ sơ, thủ tục 

hành chính; tăng cường cung ứng dịch vụ trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực 

tuyến một phần; đẩy mạnh thanh toán trực tuyến, chứng thực bản sao điện t , số 

hóa thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, đề xuất bãi bỏ các thủ tục, quy trình 

giải quyết hồ sơ hành chính không phù hợp; thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ 

quy trình, thủ tục giải quyết hồ sơ hành chính còn hiệu lực để Nhân dân biết và thực 

hiện, góp phần giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân đúng quy định, 

hạn chế hồ sơ, thủ tục hành chính tồn đọng, kéo dài, gây phiền hà cho Nhân dân.  

                                              
3
 Qua tổng hợp báo cáo có 100% tổ chức cơ sở Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện 

đến cơ sở tổ chức quan triệt, học tập cho trên 95% cán bộ, đảng viên đoàn viên, hội viên và tuyên truyền, phổ biến 

cho hơn 90% quần chúng Nhân dân. 
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Các cấp chính quyền thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết 

khiếu nại tố cáo của công dân. Kết quả: Từ năm 2013 đến nay UBND huyện đã tổ 

chức 2.198 kỳ tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên với 3788 lượt công dân. 

Sau các buổi tiếp công dân, đều có thông báo kết quả tiếp công dân g i đến các cơ 

quan, đơn vị giải quyết các nội dung kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân đã 

được tiếp nhận theo đúng quy định. Công tác x  lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân được quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Từ năm 2013 đến 

nay tổng số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết trên địa bàn huyện là 6741 

đơn, trong đó kỳ trước chuyển sang là 57 đơn: phát sinh mới trong kỳ là 6684 đơn. 

Đã giải quyết là 6608 đơn, tỷ lệ giải quyết là 98%. Tồn cuối kỳ 133 đơn. Nhờ làm 

tốt công tác giải quyết đơn, đến nay, trên địa bàn huyện không còn trường hợp đơn 

tồn đọng, phức tạp, kéo dài thuộc thẩm quyền theo Kế hoạch số 363/KH-TTCP 

ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ. 

Các cấp chính quyền phối hợp với Mặt trận, đoàn thể thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận 

động ở địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển  kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên 

địa bàn huyện. Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện quán triệt và thực 

hiện nghiêm túc nhiệm vụ công tác dân vận với phương châm hướng về cơ sở; phối 

hợp với các Ban, ngành, Mặt trận, các đoàn thể, làm tốt công tác dân vận tập trung 

tại các địa phương, để giúp Nhân dân xây dựng, s a chữa nhà ở, xây dựng công 

trình vệ sinh, di dời chuồng trại chăn nuôi, tu s a đường giao thông nông thôn, giúp 

nhân dân phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống, giảm nghèo bền vững, tuyên 

truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, xây dựng đời sống văn hoá mới ở địa bàn dân cư, góp phần 

xây dựng nông thôn mới, xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu 

mẫu”, qua đó xây dựng và củng cố niềm tin, sự gắn kết mật thiết giữa Nhân dân với 

lực lượng vũ trang, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa 

phương. 

2.4. Việc tổ chức và nâng cao các phong trào thi đua yêu nước góp phần 

vào sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương 

Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức trong 

hệ thống chính trị triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, qua đó các cấp 

chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương đã có nhiều đổi mới cả về nội dung, hình 

thức tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo” 

phù hợp với chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, gắn với việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, do đó các phong trào thi đua 

yêu nước như: phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, 

“Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi 

đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng 

dịch bệnh Covi -19, gắn với khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội”; phong trào 

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; cuộc vận động 

“toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trọng tâm là xây 
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dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”, phong trào “Dân vận khéo” 

và các phong trào thi đua do các ngành, Mặt trận, các đoàn thể phát động được cán 

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng 

và tham gia thực hiện, tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện  

*Trong phát triển kinh tế: các phong trào đã thúc đẩy Nhân dân phát huy tính 

năng động, sáng tạo trong lao động sản xuất, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển sản xuất 

theo hướng nông nghiệp công nghệ cao, phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại, 

gắn phát triển sản xuất với thực hiện liên kết phát triển sản xuất tiêu thụ sản phẩm, 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, 

đồng thời khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân, đầu tư mở rộng, phát triển 

sản xuất, kinh doanh trong các lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương 

mại, dịch vụ…góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế của địa phương. 

*Trong lĩnh vực văn hóa -xã hội: các cấp, cách ngành tiếp tục tuyên truyền, 

vận động Nhân dân tham gia thực hiện phong trào “Chung tay xây dựng nông thôn 

mới”, Phong trào “Dân vận khéo” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới đô thị văn minh”, qua đó nhiều hộ gia đình tự nguyện hiến đất, đóng 

góp hàng ngàn ngày công, hàng chục tỷ đồng tiền đối ứng để làm mới, nâng cấp, 

s a chữa đường giao thông nông thôn theo phương châm “Nhân dân làm, Nhà nước 

hỗ trợ”; xây dựng hệ thống điện chiếu sáng đường giao thông theo mô hình “Thắp 

sáng đường quê”, xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”, xây 

dựng đoạn đường “Sáng – xanh - sạch - đẹp”. Thực hiện xã hội hoá các lĩnh vực 

giáo dục, y tế, văn hoá, thể thao, vệ sinh môi trường....góp phần giữ vững và nâng 

cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, văn minh đô thi. Cuối năm 2022, 14/14 

xã đạt và giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, trong đó có 7/14 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao; thị trấn Liên Nghĩa đạt chuẩn văn minh đô thị. Huyện Đức 

Trọng được công nhận huyện nông thôn mới vào năm 2019. 

*Trong lĩnh vực đảm bảo quốc phòng - an ninh: phong trào quần chúng bảo 

vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được đẩy mạnh, phát huy được tinh thần trách nhiệm 

của người dân trong việc tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. 

Các mô hình “tiếng kẻng an ninh”, “thôn, tổ dân phố không có tội phạm và tệ nạn 

xã hội”, “tổ tự quản”, “tổ hòa giải”, “Câu lạc bộ phòng chống tội phạm”, “Thanh 

niên xung kích tình nguyện giữ gìn bảo vệ an ninh trật tự; giữ gìn an toàn giao 

thông”, mô hình “Camera an ninh” mô hình “Đổi vũ khí lấy gạo”…tiếp tục được 

duy trì và nhân rộng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn huyện. 

2.5. Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội các hội quần chúng để tập 

hợp Nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể 

chính trị, xã hội, tổ chức hội quần chúng thực hiện tốt Kết luận 62-KL/TW ngày 

08/12/2009 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 
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của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” Chỉ thị số 18-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 

27/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về 

đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt 

trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện trong tình hình mới”...qua 

đó nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội từ 

huyện đến cơ sở luôn hướng về cơ sở, địa bàn dân cư, sâu sát với đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân, thực hiện tốt chức năng đại diện quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền 

lợi, lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đa dạng các hình thức 

tuyên truyền tập hợp quần chúng Nhân dân vào các tổ chức đoàn, hội. Đổi mới và 

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế xã hội của địa phương; vận động Nhân dân tham gia cuộc bầu c  

Đại biểu Quốc hội khóa, XIV, XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2016 - 2021 và 2021 - 2026 đạt kết quả cao; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động từ thiện, nhân 

đạo, nhất là phòng chống dịch bệnh Covdid-19, đóng góp ủng hộ quỹ phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19; ủng hộ hàng hóa nông sản, nhu yếu phẩm...cho lực lượng 

chống dịch, các khu cách ly ở địa phương và người dân tại các tỉnh, thành phố bị 

ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19
4
  

Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy tốt vai trò giám sát, phản 

biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217, 

218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Kết quả: Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội 

huyện phối hợp tham mưu Huyện ủy tổ chức 08 cuộc đối thoại trực tiếp giữa lãnh 

đạo Huyện ủy, UBND huyện với các tầng lớp Nhân dân. Tổ chức 110 cuộc giám 

sát
5
. Phối hợp tổ chức trên 728 hội nghị (thông qua hình thức hội nghị Ủy Ban Mặt 

                                              

4
Với số tiền 2.733.711.047 đồng; 2.330 bộ đồ bảo hộ y tế, 150 đôi bao tay y tế, 46.050 chiếc khẩu trang, 

2.230 tấm chắn giọt bắn, 1.130 chai và 200 lít nước sát khuẩn; 5.364,84 tấn rau, củ quả các loại, 118.038 kg gạo, 

4.748 thùng mỳ; 13.094 kg gia vị các loại; 517 lít và 20 thùng dầu ăn; 500 hủ mắm ruốc; 4 thùng bột ngọt; 802 chai 

nước mắm; 372 kg trứng gà; 1.050 kg thịt heo; 40 thùng cháo gói; 29 thùng bánh; 300 ổ bánh mỳ; 51 thùng và 220 

chai nước suối; 738 thùng và 1.130 hộp sữa; 4 hộp VitaminC, 11.360 xuất cơm không đồng, 50 chiếc ghế nhựa, 70 

gói lá xông và 282 ngày công.  
 

5
Về công tác bầu c  đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm hỳ 2021 - 2026; việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống những người được quy hoạch vào cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; tổ chức giám sát 

việc thực hiện chi hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo quyết định số 15/2020/QĐ-CP của 

Chính phủ đối; giám việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về: quản lý cai nghiện ma túy tại 

gia đình và cộng đồng; về dạy thêm, học thêm; tình hình phát triển nhà lưới, nhà kính; việc thực hiện Luật tín 

ngưỡng, tôn giáo; công tác quản lý, s  dụng đất công; việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ, chính sách 

đảm bảo cho các hoạt động của Mặt trận; việc thực hiện các quy định của pháp luật về tách th a đất và chuyển 

nhượng quyền s  dụng đất; việc thực hiện các quy định triển khai các chương trình, dự án liên quan chính sách người 

đồng bào dân tộc thiểu số; về công tác cưỡng chế thi hành án dân sự; việc cấp phát thể BHYT cho đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo và hộ chính sách; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác quản lí nhà nước 

đối vối công tác bảo vệ môi trường, thu gom rác sinh hoạt và rác thải bao bì thuốc bảo vệ thực vật, việc xây dựng, s a 

chữa hạ tầng cơ sở, giám sát việc vận động nhân dân đóng góp tiền đối ứng và thi công các tuyến đường bê tông xi 

măng; công tác quản lý Nhà nước về tình hình sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn, phân 
bón, thuốc bảo vệ thực vật; việc thực hiện đảm an toàn thực phẩm; việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có 

công với cách mạng; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; việc bình xét bình xét hộ nghèo, cận 
nghèo theo Nghị định số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 
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trận, BCH các đoàn thể, sinh hoạt đoàn viên, hội viên, họp dân ở thôn, tổ dân phố) 

để lấy ý kiến góp ý vào dự thảo luật phòng, chống bạo lực gia đình s a đổi; dự thảo 

Luật thực hiện dân chủ cơ sở; dự thảo chương trình hành động về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện; dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy 

định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, x  lý đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; dự thảo Nghị 

quyết s a đổi Nghị quyết số 80/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh 

Quy định mức hỗ trợ kinh phí thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Lâm đồng; dự thảo Nghị 

quyết của HĐND tỉnh s a đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 

76/2013/NQ-HĐND ngày 12/7/2013 quy định mức chi các hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; dự thảo Luật đất đai s a đổi...và các 

chương trình, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của chính quyền địa phương.  

Bên cạnh đó Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai thực hiện tốt 

chương trình phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện trong công tác tuyên truyền, 

vận động Nhân dân tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng ở địa phương, tuyên 

truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi thực hiện tốt luật nghĩa vụ quân sự, sẵn 

sàng lên đường nhập ngũ khi có lệnh gọi, góp phần thực hiện và hoàn thành chỉ 

tiêu, kế hoạch tuyển quân hàng năm. Phối hợp tổ chức và tham gia thực hiện có 

hiệu quả công tác dân vận tập trung hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số xây dựng 

nông thôn mới (xã Đa Quyn), xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu 

mẫu”, như: các thôn Srê Đăng, xã N’Thôl Hạ; thôn Tà Hine, Phú Cao, xã Tà Hine; 

thôn K’Long, K’Rèn, xã Hiệp An. 

2.6. Việc xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ Ban Dân 

vận, Mặt trận, đoàn thể  chính trị-xã hội vững mạnh 

Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, đẩy mạnh củng 

cố, kiện toàn tổ chức, đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

chính trị xã hội đảm bảo về số lượng và từng bước nâng cao về chất lượng. Quan 

tâm, thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị và 

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận và các 

đoàn thể chính trị - xã hội, do đó hầu hết cán bộ đảm bảo về tiêu chuẩn, có bản lĩnh 

chính trị vững vàng, nhiệt tình, tâm huyết, có năng lực hoạt động thực tiễn, có tinh 

thần trách nhiệm cao với nhiệm vụ được giao, năng động, sáng tạo, nhạy bén với 

cái mới, nắm vững đường lối, chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước, chủ 

động tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền nhiều giải pháp về công tác dân vận 

trong tình hình mới, tích cực phối hợp thực hiện công tác dân vận của Đảng, của hệ 

thống chính trị và công tác dân vận chính quyền,  góp phần chuyển tải chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến nhân dân; kịp thời nắm bắt, giải 

quyết những phát sinh, vướng mắc từ cơ sở, qua đó, đã tăng cường mối quan hệ gắn 

bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, tạo được sự đồng thuận trong xã 

hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, thực hiện thắng lợi 
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nhiệm vụ phát triển kinh tế, ổn định chính trị, xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở địa phương
6
. 

Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ 

làm công tác dân vận Mặt trận các đoàn thể chính trị - xã hội được quan tâm chú 

trọng. Hàng năm Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo Trung tâm chính trị huyện, các Ban 

xây dựng Đảng, Mặt trận, các đoàn thể huyện xây dựng chương trình, kế hoạch tổ 

chức các lớp tập bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận, các 

đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị quan tâm tạo điều kiện c  cán bộ, đảng viên, công 

chức làm công tác dân vận, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội tham gia các lớp 

tập huấn, bồi dưỡng do Ban Dân vận Tỉnh ủy, Mặt trận, các đoàn thể - chính trị - xã 

hội, các Sở ngành liên quan của tỉnh phối hợp tổ chức. Qua đó hầu hết cán bộ, đảng 

viên, công chức làm công tác dân vận, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp 

huyện, xã, thị trấn và thôn, tổ dân phố được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức về công tác dân vận, công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; về thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở; về công tác và hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể chính 

trị - xã hội, góp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về công tác dân 

vận, vận động Nhân dân từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

 Qua 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác dân vận trong tình hình mới” và các Chương trình hạnh động của Tỉnh 

ủy, Huyện ủy, nhận thức của các cấp uỷ, tổ chức cơ sở Đảng, chính quyền, Mặt 

trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức hội quần chúng và cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở về công tác dân vận được nâng lên. Hầu 

hết đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, nhất là người đứng đầu cấp ủy 

Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị phát huy tốt tinh thần trách nhiện trong thực 

hiện công tác dân vận. Nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

dân vận có nhiều đổi mới, đóng góp quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ 

chức cơ sở Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự 

quản lý của Nhà nước.  

Các cấp chính quyền, các cơ quan hành chính Nhà nước triển khai thực hiện 

có hiệu quả công tác dân vận của chính quyền gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, đơn vị. Công tác cải cách hành chính, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở được đẩy mạnh; việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo của Nhân dân được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Những bức xúc, 

nguyện vọng chính đáng và đơn thư của Nhân dân được giải quyết kịp thời. Tinh 

thần, trách nhiệm thực hiện công tác dân vận và phong cách, thái độ của cán bộ, 

                                              
6
 Ban Dân vận Huyện ủy có 04 cán bộ công chức, khối Mặt trận, đoàn thể huyện có 30 cán bộ, công chức hầu hết có 

trình độ chuyên môn từ Đại học, trên 90% có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên. Hàng năm 100% tổ chức Mặ 

trận đoàn thể cấp huyện được đánh giá vững mạnh, vững mạnh xuất sắc; trên 90% tổ chức đoàn thể cấp cơ sở đạt khá, 

vững mạnh, vững mạnh xuất sắc, không còn cơ sở yếu kém. 
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công chức, viên chức trong thực thi công vụ, quan hệ với Nhân dân không ngừng 

được nâng lên. Công tác dân vận của các lực lượng vũ trang đạt được nhiều kết quả 

quan trọng góp phần tham gia xây dựng, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động 

của hệ thống chính trị ở cơ sở, phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân 

dân, củng cố, tăng cường tình đoàn kết quân dân 

Nội dung, phương thức hoạt động của Khối dân vận, Mặt trận, các đoàn thể 

chính trị - xã hội không ngừng đổi mới, hướng hoạt động về cơ sở, địa bàn dân cư, 

tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cùng với chính quyền quan 

tâm chăm lo, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Phát huy tốt vai 

trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo 

Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Các cuộc vận động, các phong 

trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo”, được triển khai thực hiện sâu 

rộng, tạo sự đồng thuận xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tham gia, đã phát huy được sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền và xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận cho cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức và Nhân dân có lúc chưa thường xuyên. Việc nắm bắt và giải 

quyết những bức xúc, tâm tư, nguyện vọng và những kiến nghị, đề xuất chính đáng 

của Nhân dân có lúc chưa kịp thời. 

- Nội dung, phương thức công tác dân vận và hoạt động của Mặt trận, các 

đoàn thể chính trị một số cơ sở và thôn, tổ dân phố chưa đáp ứng yêu cầu của tình 

hình mới; việc nắm bắt và tranh thủ người có uy tín, các già làng trong đồng bào 

dân tộc thiểu số, các chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo trong công tác 

vận động tín đồ các tôn giáo; công tác xây dựng và phát huy vai trò lực lượng cốt 

cán phong trào có lúc chưa kịp thời.  

- Công tác cải cách hành chính của một số đơn vị, địa phương có mặt còn hạn 

chế; tình trạng trễ hạn trong giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân ở một 

số cơ sở, cơ quan, đơn vị vẫn còn xảy ra, nhất là trong lĩnh vực đất đai. Một số ít 

cán bộ, công chức còn thiếu tinh thần, trách nhiệm trong thực hiện chức trách, 

nhiệm vụ được giao. 

- Công tác phối hợp của hệ thống chính trị trong tuyên truyền, vận động 

Nhân dân thực hiện một số nhiệm vụ chính trị của địa phương có lúc chưa đồng bộ, 

hiệu quả chưa cao, nhất là trong công tác vận động Nhân dân quản lý bảo vệ rừng, 

trồng rừng, trồng cây phân tán; bảo vệ môi trường, thu hồi đất, bồi thường giải 

phóng mặt bằng thực hiện các công trình dự án; chấp hành các quy định của pháp 

luật trong lĩnh vực đất đai, xây dựng liên quan đến tôn giáo...  
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- Việc triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình trong các phong 

trào thi đua yêu nước; phong trào “Dân vận khéo” và học tập, làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh còn hạn chế. 

3.Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế 

- Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền cơ sở, ban, ngành, cán bộ, đảng viên chưa 

nhận thức cao công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; Vai trò chủ 

động tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp về công tác dân vận của Mặt trận 

và các đoàn thể ở cơ sở chưa mạnh, chưa kịp thời; công tác truyên truyền, vận động 

còn hạn chế. 

- Trình độ, năng lực, kỹ năng tuyên truyền, vận động của một số cán bộ làm 

công tác dân vận, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở còn hạn; chế độ 

chính sách đối với đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, các đoàn thể ở thôn, tổ dân 

phố không có, đã ảnh hưởng đến công tác xây dựng tổ chức và chất lượng, hiệu quả 

trong việc thực hiện công tác dân vận tại địa phương. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, 

chương trình, kết hoạch của cấp ủy Đảng về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo và 

hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội của một số cấp ủy Đảng cơ 

sở còn hạn chế. 

- Đời sống của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn, còn trông 

chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của Đảng, Nhà nước, chưa mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để ổn định cuộc 

sống với lên thoát nghèo. 

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao; tình 

trạng lấm chiếm đất lâm nghiệp, khai thác khoáng sản, san lấp mặt bằng, xây dựng 

các công trình sai phép, trái phép liên quan đến tôn giáo còn xảy ra; còn khiếu khiện 

kéo dài liên quan đến các lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi thu 

hồi đất gây phức tạp tình hình, mặc dù đã được các cấp, các ngành giải quyết đúng 

quy định pháp luật, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người dân. 

4. Những kinh nghiệm 

- Cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ 

quan, đơn vị phải xác định công tác dân vận là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên 

lâu dài và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.  

- Phải làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; giải quyết kịp 

thời những nhu cầu và quyền lợi chính đáng của Nhân dân.  

- Đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã 

hội phải bám sát cơ sở, gần gủi với đoàn viên, hội viên và Nhân dân để nắm bắt, 

tổng hợp tham mưu cho cấp ủy Đảng, đề xuất kiến nghị với chính quyền giải quyết 

kịp thời những bức xúc, tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị chính đáng của Nhân 

dân. 

- Chính quyền địa phương và Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phải 

chủ động phối hợp chặt chẽ trong công tác vận động quần chúng Nhân dân, nhằm 
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hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh ở địa phương; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

- Trong quá trình thực hiện, các cấp ủy Đảng tăng cường chỉ đạo công tác 

kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân 

tiêu biểu trong công tác dân vận; các mô hình, điển hình trong các phong trào thi 

đau yêu nước, phong  trào “Dân vận khéo”  và các cuộc vận động ở địa phương để 

tuyên truyền nhân rộng. 

V. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt 

Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và 

các văn bản lãnh đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Đảng ủy về “Tăng cường và đổi mới 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 

57-KL/TW ngày 01/11/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết 

Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về “Phát huy sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, 

dân chủ, văn minh”; về Công tác dân tộc, công tác tôn giáo; Quyết định số 211-

QĐ/HU của Huyện ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị huyện Đức Trọng…nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ 

chức Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, đảng viên, cán 

bộ, công chức và Nhân dân về công tác dân vận trong tình hình mới. 

2. Lãnh, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, gắn với thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính 

trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

Kết luận 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về “Đẩy 

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy 

lùi, x  lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; các Quy định của Đảng về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức cơ 

sở Đảng, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị; Nghị quyết của các cấp ủy 

Đảng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị hàng năm, góp phần thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIII nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

3. Lãnh, chỉ đạo UBND huyện và các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả Kết 

luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao hiệu quả công 

tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp” ; Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ Tướng 

Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính 

Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”. Quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ 

chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát và dân thụ hưởng”. Phát huy vai trò 

của Nhân dân tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở 

địa phương. Tập trung giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời 
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sống của Nhân dân. Thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ “Về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính 

Nhà nước các cấp”.  

4. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ 

thống chính trị, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối giữa chính quyền với 

Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và chương trình phối hợp công tác dân vận 

giữa UBND huyện với Ban Dân vận Huyện trong công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân đồng thuận thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của địa phương.  

5. Lãnh, chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội đổi mới nội dung 

phương thức hoạt động theo Chỉ thị số 18-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Nghị quyết số 03-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy. Phát huy vai trò giám sát, 

phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Chỉ thị số 

18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về phát huy vai trò, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị - xã hội” và Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính 

trị. Chủ động nắm bắt tình hình tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền 

giải quyết những kiến nghị, đề xuất chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân.  

6. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu 

nước, các cuộc vận động ở địa phương, phong trào “Dân vận khéo” theo Hướng dẫn 

số 02-HD/BDVTU ngày 06/10/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công văn số 984-

CV/HU ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Hướng dẫn số 01-

HD/BDVHU ngày 16/01/2023 của Ban Dân vận Huyện ủy về triển khai thực hiện 

mô hình đoạn đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, trọng tâm là xây dựng “Khu dân cư 

tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua, 

yêu nước, phong trào “Dân vận khéo” và các cuộc vận động ở địa phương để tuyên 

truyền nhân rộng. 

7. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết 

các Nghị quyết, chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh và của Huyện ủy về công 

tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo trong tình hình mới; về thực hiện quy chế 

dân chủ ở cở sở, từ đó đề ra các giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm để 

lãnh, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Đề nghị Trung ương và tỉnh xem xét giải quyết các chế độ, chính sách cho 

cán bộ cán bộ cấp phó của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã, thị 

trấn và cán bộ Ban Công tác Mặt trận, chi đoàn, chi hội ở thôn, tổ dân phố, đồng 

thời bố trí chức danh cán bộ chuyên trách Văn phòng cấp ủy Đảng xã, thị trấn để 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.  

2.  Đề nghị cho tách chức danh Trưởng Ban dân vận Huyện ủy và Chủ tịch 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 
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Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành động số 66-

CTr/TU của Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

dân vận trong tình hình mới trên địa bàn huyện Đức Trọng./. 

 

  

Nơi nhận: 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ,                         

- Thường trực Huyện ủy, 

- HĐND –UBND huyện, 

- Các Ban, Văn phòng Huyện ủy,                                                        

- Mặt trận, các đoàn thể huyện, 

- Các tổ chức cơ sở Đảng, 

- Lưu Ban VPHU.                           

       T/M BAN THƯỜNG VỤ 

                       PHÓ BÍ THƯ 
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